PAGE
2
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13.04.2011

                                       № 609
Об утверждении Положения о порядке выплаты единовременного пособия молодым и приглашенным специалистам (врачам, среднему медицинскому персоналу) муниципальных учреждений здравоохранения города Мурманска
В целях повышения уровня укомплектованности врачебных должностей и должностей среднего медицинского персонала, обеспечения поддержки будущих специалистов муниципальных учреждений здравоохранения города Мурманска  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о порядке выплаты единовременного пособия молодым и приглашенным специалистам (врачам, среднему медицинскому персоналу) муниципальных учреждений здравоохранения города Мурманска (далее - Приложение) согласно приложению.
2.  Признать утратившими силу постановления администрации города Мурманска:

- от 22.12.2008 № 2072 «Об утверждении Положения о порядке выплаты единовременного пособия молодым и приглашенным специалистам (врачам, среднему медицинскому персоналу) муниципальных амбулаторно-поликлинических учреждений города Мурманска»;
- от 26.03.2009 № 554 «О внесении изменений в постановление администрации города Мурманска от 22.12.2008 № 2072 «Об утверждении Положения о порядке выплаты единовременного пособия молодым и приглашенным специалистам (врачам, среднему медицинскому персоналу) муниципальных амбулаторно-поликлинических учреждений города Мурманска».
3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Червякова Н.Г.) опубликовать настоящее постановление с приложением.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2011, за исключением пункта 1.5. Положения, который распространяется на правоотношения, возникшие после вступления в силу настоящего постановления.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Мурманска  Левченко Л.М.

Глава администрации
города Мурманска                                                                                А.И. Сысоев
Приложение
к постановлению администрации

города Мурманска

от 13.04.2011 №  609
Положение

о порядке выплаты единовременного пособия молодым и приглашенным специалистам (врачам, среднему медицинскому персоналу) муниципальных учреждений здравоохранения

города Мурманска
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии с решением Совета депутатов города Мурманска от 17.11.2008 № 55-691 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Совершенствование муниципального здравоохранения города Мурманска на 2009-2011 годы» (в ред. решений Совета депутатов города Мурманска от 23.09.2009 № 9-109, от 06.11.2009 № 10-121, от 25.12.2009 № 14-168, постановлений администрации города Мурманска от 18.03.2010       № 392, от 22.07.2010 № 1275, от 11.10.2010 № 1780, от 22.12.2010 № 2250) устанавливает порядок выплаты единовременного пособия молодым и приглашенным специалистам муниципальных учреждений здравоохранения города Мурманска.

К молодым специалистам относятся выпускники учреждений высшего или среднего профессионального образования, которые после окончания учебного заведения (врачи - после прохождения интернатуры) приступили в течение трех лет к работе по профилю полученного образования впервые в муниципальном учреждении здравоохранения города Мурманска в должности медицинского работника (не считая периода отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, периода прохождения военной службы по срочному призыву). Медицинский работник является молодым специалистом независимо от того, выполнялась ли им медицинская работа до обучения, в период или после обучения.

К приглашенным специалистам (врачам) относятся врачи-специалисты, проживающие и осуществляющие свою трудовую деятельность за пределами города Мурманска, имеющие стаж работы по специальности не менее трех лет и письменное приглашение руководителя муниципального учреждения здравоохранения города Мурманска с указанием конкретных обязательств.

1.2. Нормы выплат, предусмотренные настоящим Положением, распространяются на молодых специалистов (врачей и средний медицинский персонал) и приглашенных специалистов (врачей) при устройстве на работу впервые на ставку в муниципальные учреждения здравоохранения города Мурманска по основному месту работы.

1.3. Настоящее Положение не распространяется на работников, работающих по совместительству, на молодых и приглашенных специалистов при устройстве на работу в стоматологические поликлиники, стоматологические отделения или стоматологические кабинеты, обслуживающие взрослое население города Мурманска, а также на врачей акушеров-гинекологов, акушерок, медицинских сестер врачей акушеров-гинекологов.

1.4. Выплата единовременного пособия молодым и приглашенным специалистам производится без учета льгот, предоставляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации лицам, работающим в районах Крайнего Севера.

1.5. Работник обязан возместить выплаченные суммы в следующих случаях:

- расторжения трудового договора по инициативе работника до истечения трехлетнего срока работы в учреждении (в размере, исчисленном пропорционально неотработанному времени);

- расторжения трудового договора по инициативе работодателя по основаниям, установленным пунктами 3, 5, 6, 11 части 1 статьи 81 Трудового кодекса российской Федерации (в размере выплаченных сумм).

2. Выплата единовременного пособия молодым специалистам

2.1. Молодым специалистам (врачам) производится выплата единовременного пособия после окончания интернатуры при устройстве по основному месту работы впервые в муниципальные учреждения здравоохранения города Мурманска:

- амбулаторно-поликлинические учреждения (кроме стоматологических поликлиник, стоматологических отделений или стоматологических кабинетов, обслуживающих взрослое население, а также  врачей акушеров-гинекологов):
а) 170000 (сто семьдесят тысяч) рублей – по заявлению специалиста в течение месяца после приема на работу;

б) 50000 (пятьдесят тысяч) рублей – в течение месяца после одного года работы в учреждении;

в) 50000 (пятьдесят тысяч) рублей – в течение месяца после двух лет работы в учреждении;

- иные муниципальные учреждения здравоохранения города Мурманска:

а) 70000 (семьдесят тысяч) рублей – по заявлению специалиста в течение месяца после приема на работу.
2.2. Молодым специалистам (среднему медицинскому персоналу) при устройстве по основному месту работы впервые в муниципальные учреждения здравоохранения (кроме стоматологических поликлиник, стоматологических отделений или стоматологических кабинетов, обслуживающих взрослое население, а также должностей акушерок, медицинских сестер врачей акушеров-гинекологов) после окончания среднего профессионального учебного заведения производится выплата единовременного пособия в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей по заявлению специалиста при приеме на работу.
3. Выплата единовременного пособия приглашенным
специалистам (врачам)

Приглашенным специалистам (врачам) при устройстве на работу впервые в муниципальные учреждения здравоохранения производится выплата единовременного пособия в размере 250000 (двести пятьдесят тысяч) рублей, в том числе:

- 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей по заявлению специалиста в течение месяца после приема на работу;
- 100000 (сто тысяч) рублей в течение месяца после одного года работы в учреждении.

4. Финансирование

Финансирование расходов на единовременные выплаты, указанные в настоящем Положении, осуществляется за счет и в пределах средств утвержденной муниципальной целевой программы «Совершенствование муниципального здравоохранения города Мурманска на 2009-2011 годы».

5. Заключительные положения

Единовременные пособия молодым и приглашенным специалистам, указанные в настоящем Положении, не учитываются при исчислении среднего заработка работника.

Заместитель главы администрации
города Мурманска                                                                            Л.М. Левченко